

Umut Balık'ı bulan ekip Kayseri'deki çocukları arayacak

ANKARA - TBMM Kayıp Çocukları Araştırma Komisyonu Başkanı AKP'li Halide İncekara, Eşme'de kaybolan Umut Balık'ın cesedini bulan ekibin aynı tarama teknikleri ile Kayseri'de yedi ay önce kaybolan üç çocukla ilgili arama yapacağını bildirdi.

İncekara, komisyonun dünkü toplantısından önce yaptığı açıklamada, Eşme'de kaybolan Umut Balık'ın cesedinin bulunmasından acı duyduğunu söyledi. Gece saat 03.00'da komisyon uzmanı ve baro temsilcisinin yola çıktığını, sabahleyin olay yerine ulaştığını bildiren İncekara, cesedin bulunduğu çukura emniyet birimlerinin başka teknikler kullanarak baktıklarını ifade etti. Kayıp çocukları 'uzaylıların alıp götürmediğini', diri ya da ölü bir yerde bulduklarını kaydeden İncekara, şunları söyledi:

"18 kamyon pislik atılarak çocuğun cesedine ulaşıyor. Acısı bir yana, Umut'u bulmak için yapılan harcamaların onda biri ile bu sonuçları önleme şansımız olduğunu düşünüyorum. Eğitim camiası 50 bin okul, 600 bine yakın öğretmen. Onun için bu acı olayı bir camianın içinde bırakmamak lazım. Onların da en az bizim kadar canlarının yandığını biliyorum. Ama yine söylüyorum; şehrin patronları valilerlerdir, ilçelerin patronları kaymakamlardır. Eğer o okula kaymakam bey, milli eğitim müdürü bir kere kalkıp gidip ziyaret et-

seydi bu ve buna benzer olaylar yaşanmazdı. Yeniler olmasın arzu ediyoruz."

İncekara, dün sabah Emniyet Genel Müdürü ile görüştüğünü, aynı ekip ve aynı tarama teknikleri ile Kayseri'de kaybolan üç çocuk ile ilgili çalışma yapılacağını bildirdi. İncekara, "Burada dinlediğimiz aileler çocuklarının DNA'larının morglarda sahipsiz olanlarla karşılaştırılmasını istediler. Onu yapabilmek için bir çalışma içindeyiz" dedi.

Öte yandan TBMM Kayıp Çocukları Araştırma Komisyonu'na bilgi veren Emniyet Genel Müdürlüğü yedi ay önce, Şeker Bayramı'nın ikinci günü Kayseri'nin Talas ilçesindeki evlerinden ayrılan ve bir daha hiç haber alınamayan üç çocukla ilgili çalışmalarını anlattı. Sunumda, Kayseri'de kaybolan üç çocuğun bulunmasına ilişkin yapılan çalışmalara da yer verildi. Bu kapsamda, Türkiye genelinde, evlatlık talebinde bulunanlar, organ nakli için sıra bekleyen ve nakil yapılanlar, kadavra çalışmasında kullanılan cesetler ile ilgili araştırma yapıldı. Ayrıca, son beş yıl içerisinde ölen aynı yaş grubundaki çocuklar, yeni nüfus kayıtları incelendi. Şüpheli 21 ayrı adreste de arama yapıldı. Cinsel taciz ve pedofili şüphelisi 244 kişi ayrıntılı olarak değerlendirilmeye alındı, cezaevlerinden izinli olarak ayrılan ve Kayseri'de ikamet eden tüm tutuklu ve hükümlüler araştırıldı. (Radikal)